
92 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.985 Sexta-feira, 27 DE MAIO DE 2022

GO E RENDA, no uso de suas atribuições legais, resolve ratifi car o Termo de 
Dispensa de Licitação nº. 08/2022, autorizando a Aquisição de Gêneros Ali-
mentícios Hortifrutigranjeiro visando atender a demanda dos abrigos vin-
culados à Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda - SEASTER, com fundamento no disposto no art. 24, inciso IV da Lei 
8.666/1993, a teor das justifi cativas e elementos constantes no Processo 
Administrativo nº 2022/ 269746/SEASTER.
Belém, (PA), 24 de maio de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL TRABALHO EMPREGO 
E RENDA

Protocolo: 804641

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2021/811212/SEASTER
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 01/2022/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº. 2021/811212/SEAS-
TER, que versa a respeito do Pregão Eletrônico nº. 01/2022/SEASTER, cujo 
objeto consiste na aquisição de Gêneros Alimentícios (Proteína Animal).
Considerando o despacho fi nal do Sr. Pregoeiro e a manifestação do Núcleo 
de Controle Interno da SEASTER, por meio do Parecer Técnico acostado 
nos autos do supracitado processo, opinando pela Homologação do Pre-
gão Eletrônico nº. 01/2022/SEASTER, adjudicado em favor das empresas: 
KAIZEN COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS, CNPJ 
22.656.435/0001-21, pelo valor total de R$ 698.489,11 para o lote 01 
e pelo valor total de R$ 195.535,56 para o lote 02 e empresa ESTACAO 
COMERCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE EIRELI, CNPJ 19.321.144/0001-
78, pelo valor total de R$ 21.283,02 para o lote 03; pelo valor total de R$ 
27.970,14 para o lote 04 e pelo valor total de R$ 26.881,80 para o lote 
05, uma vez demonstradas as regularidades das propostas vencedoras, 
bem como a idoneidade das licitantes adjudicatárias, nos moldes do dis-
posto pelo art. 45 do Decreto Estadual nº. 534/2020;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do Pregão Eletrônico nº. 01/2022/SEASTER, ad-
judicado em favor das empresas: KAIZEN COMERCIO E DISTRIBUICAO DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS, CNPJ 22.656.435/0001-21, pelo valor total de R$ 
698.489,11 para o lote 01 e pelo valor total de R$ 195.535,56 para o lote 02 
e empresa ESTACAO COMERCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE EIRELI, CNPJ 
19.321.144/0001-78, pelo valor total de R$ 21.283,02 para o lote 03; pelo 
valor total de R$ 27.970,14 para o lote 04 e pelo valor total de R$ 26.881,80 
para o lote 05, uma vez demonstradas as regularidades das propostas ven-
cedoras, bem como a idoneidade das licitantes adjudicatárias, nos moldes do 
disposto pelo art. 45 do Decreto Estadual nº. 534/2020;
Belém (PA), 26 de maio de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA

Protocolo: 804997

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria N° 611/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2022/ 632372
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.700,00 (HUM MIL SE-
TECENTOS REAIS ), em favor do (a) servidor (a), KARLA GABRIELLY SAR-
DINHA SANTOS,COORDENADORA,5948114/1 CPF nº 005.387.122 - 79 ; 
para atender despesas em Ações de Enfrentamento a Violencia Sexual e 
Trabalho Infantil.
87.101 – 08.244.1505.8862 F: 0107 233.379
DESPESA:
339030 – CONSUMO R$ 1.700,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
25 de maio de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 804718
.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 612/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 558437

RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
FRANCISCO DE ASSIS AVELINO DE FRANÇA JUNIOR,5882583/1,AGENTE
Portaria, que se deslocara para SÃO PAULO/SP no período de 21/06 a 
25/06/2022 com objetivo de Capacitação de AGENTE PÚBLICA.
Classifi cação Orçamentária:
43.101 – 08.128.1508.8887 F: 0101006357 260.029 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
25 de maio 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 618/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 621712
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
JOSÉ MARIVALDO DA CONCEIÇÃO,63207/3,ASSISTENTE ADMINISTRATI-
VO,RAONI RAIOL TORRES,5946866/1,GERENTE DA DQPE, que se desloca-
ra para os municípios de ULIANÓPOLIS,TOME AÇU E BUJARU/PA no período 
de 06/06 a 10/06/2022 com objetivo de Qualifi cação Socio e Profi ssional. 
RAIMUNDO ALEXANDRE CORREA DOS SANTOS,35076/1,MOTORISTA com 
objetivo de conduzir Equipe Técnica da DQPE/SEASTER
Classifi cação Orçamentária:
43.105 – 11.333.1504.8948 – F;0101006357 266.730 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
25 de maio 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 617/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 638957
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Maria de Nazaré Cardoso Costa da Rocha,80845759/3,Diretora,Ir-
lan Santos Raiol,3542693/1,Nutricionista,Roberta Cardoso de Olivei-
ra,57192182/2,Engenheira,Agronoma,Luis Guilherme Cardoso Dan-
tas,54189624,Gerente que se deslocaram para o município de ALTAMIRA/
PA no período de 20/06 a 23/06/2022 com objetivo de Educação em Se 
gurança Alimentar e Nutricional
Classifi cação Orçamentária:
43.101 – 08.244.1505.8397 F: 0101006357 247.170 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
25 de maio 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 804714
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria Nº 613/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/521506
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 471/2022 – SEASTER, Publicada no 
DOE nº 34.959 de 05 de maio de 2022, que concedeu 3 e ½ (três e meia) 
diárias para a conselheira ANTÔNIA TRINDADE VALENTE DOS SANTOS e a 
servidora MARIA LUZIA DA SILVA GOMES para viagem a Marabá/PA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
25 de maio de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
5945555/1
Portaria Nº 615/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/620718
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 607/2022 – SEASTER, Publicada no 
DOE nº 34.959 de 05 de maio de 2022, que concedeu 2 e ½ (duas e meia) 
diárias para Riane Reis da Silva, matrícula 5946890/3, e Antonio Carlos 
Costa Sena matrícula57192835/1, para viagem a Francisco Beltrão/PR no 


